

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК"

(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН)

ПРЕЗИДИУМ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

22.03.2021	. N <u>o</u> 1	15000 -	68

Новосибирск

О проведении международной научной конференции «Россия и Монголия в XX – XXI вв.: к 100-летию монгольской революции и установления дипломатических отношений»

Во исполнение постановления президиума СО РАН от 11.01.2021 № 1 «О согласовании Перечня научных и научно-технических совещаний, конференций, симпозиумов и школ СО РАН на 2021 год» в редакции распоряжений СО РАН от 02.02.2021 № 15000-32, от 10.03.2021 № 15000-55, в рамках выполнения раздела 3 «Организация проведения общественно-значимых мероприятий в сфере образования, науки и молодежной политики» государственного задания Сибирского отделения РАН на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, в целях поддержки и развития международных отношений:

- 1. Считать целесообразным объединить две заявленные в Перечне, утвержденном постановлением президиума СО РАН от 11.01.2021 № 1, конференции «Трансграничное российско-монгольско-китайское сотрудничество: история, экономика, общество» и «Научное сотрудничество Сибирского отделения РАН и Монгольской академии наук: итоги и перспективы» под новым названием «Россия и Монголия в XX XXI вв.: к 100-летию монгольской революции и установления дипломатических отношений».
- 2. Организовать и провести 9-10 сентября 2021 г. в Республике Бурятия международную научную конференцию «Россия и Монголия в XX XXI вв.: к 100-летию монгольской революции и установления дипломатических отношений» (далее конференция).
 - 3. Утвердить состав Оргкомитета конференции:

Председатель Оргкомитета – председатель Сибирского отделения РАН, академик РАН Пармон В.Н.

Сопредседатель Оргкомитета – президент Академии наук Монголии, академик АНМ Рэгдэл Д.

Ученый секретарь Оргкомитета — заместитель директора по научной работе Института монголоведения, буддологии и тибетологии СО РАН, д.и.н. Плеханова А.М.

Члены оргкомитета:

Базаров Б.В. – академик РАН, директор Института монголоведения, буддологии и тибетологии СО РАН;

Деревянко А.П. – академик РАН, научный руководитель Института археологии и этнографии СО РАН;

Бычков И.В. – академик РАН, заместитель председателя СО РАН по научной работе - директор ИрФ СО РАН;

Молодин В.И. – академик РАН, советник директора Института археологии и этнографии СО РАН;

Гармаев Е.Ж. – чл.-к. РАН, директор Байкальского института природопользования СО РАН;

Стенников В.А. – чл.-к. РАН директор Института систем энергетики им. Л.А. Мелентьева СО РАН;

Гладкочуб Д.П. – чл.-к. РАН, директор Института земной коры СО РАН; Селиверстов В.Е. – д.э.н., директор Международного научного центра СО РАН по проблемам трансграничных взаимодействий в Северной и Северо-Восточной Азии;

Дагаева С.Б. – министр культуры Республики Бурятия;

Парфенов М.А. – министр образования Иркутской области;

Чулуун С. – академик АНМ;

Батбаяр Ц. – академик АНМ;

Хишигт H. – и.о. директора Института истории и этнологии Академии наук Монголии;

Золбоо Д. — и.о. директора Института международных отношений Академии наук Монголии.

- 4. Поручить Управлению организации научных исследований СО РАН (к.г.-м.н. Максимова Н.В.) и Отделу внешних связей СО РАН (Заковряшин С.П.) провести необходимые организационные мероприятия для подготовки и проведения конференции.
- 5. Управлению организации научных исследований СО РАН (к.г.-м.н. Максимова Н.В.) во взаимодействии с ИМБТ СО РАН (академик РАН Базаров Б.В.) в срок до 01 июля 2021 г. подготовить и представить к утверждению президиумом СО РАН программу конференции.
- 6. Управлению делами СО РАН (Щенятский В.Д.) обеспечить организационное сопровождение мероприятий конференции.
- 7. Управлению делами СО РАН (Щенятский В.Д.) совместно с Управлением организации научных исследований СО РАН (к.г.-м.н. Максимова Н.В.) в срок до 01 июля 2021 г. подготовить и представить на утверждение смету расходов СО РАН на проведение конференции в

пределах средств, предусмотренных в плане финансово-хозяйственной деятельности СО РАН на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

- 8. Управлению по пропаганде и популяризации научных достижений СО РАН (Позднякова Ю.С.) совместно с изданием «Наука в Сибири» (Трухина Е.В.) организовать освещение мероприятий конференции в средствах массовой информации.
- 9. Советнику председателя СО РАН по цифровым и телекоммуникационным технологиям (к.ф.-м.н. Клименко О.А.) обеспечить информационное сопровождение конференции и размещение информации на сайте www.sbras.ru.
- 10. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на главного ученого секретаря СО РАН академика РАН Марковича Д.М.

Председатель Отделения академик РАН



В.Н. Пармон